[bookmark: Content1][bookmark: signend]HNPR—2022—14028

湘建建〔2022〕207号

湖南省住房和城乡建设厅 湖南省财政厅
关于在房屋建筑和市政基础设施工程中
推行施工过程结算的实施意见

各市州（县市区）住房和城乡建设局、财政局，各有关单位：
为加强房屋建筑和市政基础设施工程施工合同履约和价款支付监管，有效解决拖欠工程款和农民工工资问题，切实减轻建筑企业负担，优化营商环境，根据《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程招标投标管理办法》（湘政办发〔2019〕31号）、《住房和城乡建设部办公厅关于印发工程造价改革工作方案的通知》（建办标〔2020〕38号）、《财政部住房城乡建设部关于完善建设工程价款结算有关办法的通知》（财建〔2022〕183号）等有关规定和要求，决定在我省房屋建筑和市政基础设施工程建设中全面推行施工过程结算。现提出如下实施意见，请认真贯彻执行。
一、施工过程结算是指房屋建筑和市政基础设施工程项目实施过程中，发承包双方依据施工合同，对约定结算节点内完成质量合格的工程内容（包括现场签证、工程变更、索赔等）开展工程价款计算、调整、确认及支付等的活动。
二、在我省房屋建筑和市政基础设施工程中全面推行施工过程结算。已开工的工程，发承包双方可参照本实施意见，协商签订补充协议，落实开展过程结算的具体要求。当年开工，当年不能完工的新开工政府投资工程项目、装配式建筑项目应实行施工过程结算。
三、县级及以上住房和城乡建设主管部门负责本行政区域范围内房屋建筑和市政基础设施工程施工过程结算活动的监督管理。
县级及以上财政主管部门履行本级政府投资房屋建筑和市政基础设施工程施工过程结算活动相应职责。
四、实行施工过程结算的项目，招标文件和施工合同中应约定施工过程结算周期、计量计价方法、风险范围、验收要求，以及价款支付时间、程序、方法、比例等内容。其中，施工合同中应明确措施项目费的支付方式，采用总价计算的措施项目费可依据施工过程结算当期实际完成的工程造价比例计算，采用单价计算的措施项目费可按当期完成的工程施工措施工作量进行计量及计价。
五、施工过程结算周期可按施工形象进度节点划分，做到与进度款支付节点相衔接。房屋建筑工程施工过程结算节点应根据项目大小合理划分，可分为土方开挖及基坑支护、桩基工程、地下室工程、地上主体结构工程（可分段）和装饰装修及安装工程（可分专业）等。市政基础设施工程施工过程结算节点可采用分段、分单项或分专业合理划分。
六、发承包双方应依据合同约定的施工过程结算节点进行施工过程结算。承包方应在施工过程结算节点工程验收合格后，在合同约定期限内向发包方递交完整的施工过程结算文件及相应结算资料；发包方应在约定期限内完成施工过程结算文件的核对、确认。因发包方原因逾期未完成审核的，可按合同约定视同发包方认可承包方报送的施工过程结算文件。因承包方原因未在约定期限内提交完整的施工过程结算文件的，发包方可以依据合同约定根据已有资料编制施工过程结算文件，视同承包方认可。
七、施工过程结算应根据合同约定计量计价。发承包双方通过合同约定，对结算周期内已完成且无争议的工程量（含变更、签证、索赔等）进行价款计算、确认和支付，支付金额不得超出已完工部分对应的批复概（预）算。有争议部分按合同约定的争议方式处理，争议解决后，争议涉及价款计入当期过程结算。采用总价合同的工程项目，原则上各节点施工过程结算价款之和扣除合同价款调整部分不得超过合同总价。
八、施工过程结算文件应按竣工结算文件要求进行编制。资料包括施工合同、补充协议、中标通知书、施工图纸、工程招标投标文件、施工方案、工程量及其单价以及各项费用计算、经确认的工程变更、现场签证、工程索赔等。
经发承包双方签字认可的施工过程结算文件是竣工结算文件的组成部分，竣工后原则上不再重复审核。政府投资工程项目的施工过程结算文件由财政投资评审部门审核后，竣工后原则上不再重复审核。
九、施工过程结算支付。自2022年8月1日起签订的工程合同，政府机关、事业单位、国有企业建设工程进度款支付应不低于已完成工程价款的80%；同时，在确保不超出工程总概（预）算以及工程决（结）算工作顺利开展的前提下，除按合同约定保留不超过工程价款总额3%的质量保证金外，进度款支付比例可由发承包双方根据项目实际情况自行确定。在结算过程中，若发生进度款支付超出实际已完成工程价款的情况，承包单位应按规定在结算后30日内向发包单位返还多收到的工程进度款。
十、施工过程结算文件由负责编制审核的注册造价工程师签名并加盖执业专用章和编制单位公章。使用国有资金投资的房屋建筑和市政基础设施工程发包方应当委托工程造价咨询企业审核施工过程结算文件。
十一、实行施工过程结算的房屋建筑和市政基础设施工程，项目发包方应当履行好过程结算项目概算控制、项目资金超付等主体责任。
十二、发承包双方对施工过程结算价款和支付有异议且协商、调解不成的，可按合同约定依法申请仲裁或提起诉讼。
十三、对施工过程结算开展较好的发承包单位，由住房和城乡建设主管部门通过建筑市场主体信用评价等形式实施正向激励；在施工过程结算活动中，存在违法违规行为的发承包单位，由有关部门依法依规予以处理。
十四、本意见自2022年11月1日起施行，有效期至2027年11月1日止。

湖南省住房和城乡建设厅        湖南省财政厅
                             2022年9月28日

— 2 —

湖南省住房和城乡建设厅办公室           2022年10月19日印发
[bookmark: _GoBack]
— 9 —